
 

COMUNE DI PIEVE DI BONO-PREZZO 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 02 
del Consiglio comunale 

Adunanza di Prima convocazione – Seduta Pubblica 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. (primo provvedimento). 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno TRE del mese di FEBBRAIO alle ore 18.00 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale. 

Presenti i Signori:  Assenti i Signori:  

Maestri Attilio Sindaco Boldrini Celestino Consigliere 
Baldracchi Luigi Consigliere Franceschetti Paolo Consigliere 
Bugna Luciano Consigliere Gnosini Bruno Consigliere 
Cosi Costantino Consigliere   

Dras Monica Consigliere   

Maestri Mafalda Consigliere   

Maestri Marcella Consigliere   

Pesenti Francesca Consigliere   

Rota Sergio Consigliere   

Vianello Enrico Consigliere   

Assiste il Segretario comunale dott. Alessio Garbato. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Maestri Attilio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza ed invita il Consiglio comunale a deliberare in merito all’oggetto suindicato. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello 
Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli 
del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia 
Autonoma di Trento; 

 con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

 ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 25 dd. 18.12.2024 con oggetto: “Esame ed approvazione 
del Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) 2025-2027”. 

Vista inoltre la delibera del Consiglio comunale n. 26 dd. 18.12.2024 oggetto: “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (bilancio armonizzato di cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011), della nota integrativa e dei documenti allegati”. 

Vista la deliberazione n. 1 del 14.01.2025 con la quale la Giunta Comunale ha approvato l’atto di 
indirizzo generale per la gestione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 

Rilevato che si rende ora necessario adottare una variazione di bilancio per adeguare gli 
stanziamenti di entrata e di spesa di parte straordinaria in relazione alle mutate esigenze di 
gestione verificatesi nel corso dell’esercizio, come meglio esposto nel prospetto allegato A alla 
presente deliberazione. 

Verificato che con la presente variazione vengono garantiti i principi del pareggio e dell'equilibrio 
del bilancio. 

Rilevato che la variazione in oggetto comporta la necessità di apportare le conseguenti modifiche 
alle schede 2 e 3 parte prima del programma pluriennale delle opere pubbliche, inserito al punto 
3.3.3 del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 25 dd 18.12.2024, come riportato nell’allegato C alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale. 

Rilevato inoltre che le variazioni sopra descritte comportano anche la necessità di apportare le 
conseguenti modifiche al “Quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento” 
Esercizio Finanziario 2025 contenuto nella Nota integrativa al bilancio di previsione 2025-2027 
come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 dd 18.12.2024, modifiche riportate 
nell’allegato D alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 26.01.2025, acquisito al protocollo 
comunale al n. c_m365-27/01/2025-0000545/A come previsto dall’art. 43, comma 1 lettera b) del 
DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b). 



Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico-
amministrativa e contabile, per quanto di competenza, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n. 2 del 
03.05.2018. 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria in 
quanto dal presente provvedimento non discende alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale. 

Rilevata l’urgenza di procedere all’approvazione della presente variazione, al fine di procedere 
celermente con gli adempimenti conseguenti, e pertanto la necessità di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm. 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2. 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2015, n. 1, con la quale è stato istituito il nuovo Comune di 
Pieve di Bono-Prezzo mediante la fusione dei Comuni di Pieve di Bono e Prezzo a decorrere dal 1° 
gennaio 2016. 

Visto il vigente regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Uditi gli interventi dei consiglieri intervenuti nella discussione, così come riportati nel verbale della 
seduta. 

Con favorevoli n. 10 (dieci), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), espressi per alzata di mano da 
parte di tutti i componenti presenti e votanti ed accertati dal Sindaco con l’ausilio degli scrutatori 
previamente designati, 

DELIBERA 

1. Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 
modificazione alla parte finanziaria del DUP 2025–2027. 

2. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa narrativa, la variazione al bilancio di 
previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. (primo 
provvedimento), apportando le variazioni in entrata ed in uscita, elencate nel prospetto 
allegato A alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che la presente variazione non altera l’equilibrio di bilancio di cui agli artt. 162 e 
193 del D.Lgs. 267/2000, come evidenziato nel prospetto B allegato alla presente deliberazione 
a formarne parte integrante e sostanziale. 

4. Di modificare le schede 2 e 3 parte prima del programma triennale delle opere pubbliche 
contenuto nel DUP 2025–2027, come da allegato C parte integrante del presente 
provvedimento, in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nella presente 
variazione di bilancio. 

5. Di modificare il “Quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento - esercizio 
finanziario 2025” contenuto nella Nota integrativa al bilancio di previsione 2025-2027, secondo 



quanto meglio specificato nel prospetto allegato D parte integrante del presente 
provvedimento. 

6. Di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 
modifiche al Piano esecutivo di gestione 2025-2027. 

7. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, 
durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni. 

Tutto ciò premesso e deliberato, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento per le motivazioni 
meglio espresse in premessa; 

Con voti favorevoli n. 10 (dieci), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), su n. 13 (tredici) Consiglieri 
assegnati, espressi per alzata di mano ed accertati dal Sindaco con l’assistenza dei Consiglieri 
scrutatori, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

Attilio Maestri Alessio Garbato 
 FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

Alla presente deliberazione sono uniti:  

 pareri rilasciati ai sensi degli articoli 185 e 187 comma 1 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 certificazione di pubblicazione. 


		2025-02-04T10:28:08+0100
	garbato alessio


		2025-02-04T10:47:48+0100
	Attilio Maestri




